
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. 36 7 \ ,\ DEL 19 DlC.2023 

OGGETTO: Affidamento - ex artt. 17, 50 co. 1 letto b) del D. Lgs. n. 36/2023 - incarico 
professionale di assistenza tecnica supporto al R.U.P. Periodo 01.01.2024 31.12.2024. C.I.G. n. 
Z8638AA83F. 

IL DIRIGENTE AREA 
RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e ss.mm . .ii.; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoni aie e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTA la Deliberazione n. 9 del 20.12.2022, con la quale il Consiglio camerale ha approvato il 
Preventivo 2023 della C.C.I.A.A. di Bari ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 4 del 
03.07.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 20.12.2022, con la quale la Giunta camerale ha approvato il 
Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 68 del 
03.07.2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto 
l'aggiornamento articolazione budget direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura 
organizzati va dell'Ente disposta dalla stessa con Deliberazione n. 103 del 06.10.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa "Area Risorse Finanziarie Umane e 
Provveditorato"; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, recante "Art. 8, comma 3, 
D.P.R. n. 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 
Direzionale aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa"; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 139 del 20.11.2023 con la quale la Giunta camerale ha approvato 
il "Programma Triennale dei lavori Pubblici 2024-2026 e il Programma Triennale degli Acquisti di 
Beni e Servizi 2024-2026"; 

CONSIDERATO che, al fine di ottemperare a quanto previsto nella suddetta programmazione delle 
opere pubbliche e di quelle in fieri e di adempiere alle esigenze tecniche dell'Amministrazione, è 
necessario individuare una figura professionale che svolga l'incarico di supporto tecnico al 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 3612023; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 
Legge 21.06.2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell'art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale "Prima 
Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
èorso Cavour, 2 70121 Bari - te/. +390802174111 fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 codice fiscale 80000350720 I 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it
http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, JndividuandQ gli elementi.fJ.ssenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte", nonché il successivo 
comma 2 per cui "In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

RICHIAMATO l'art. 50 co. 1 letto b) del suddetto Codice dei Contatti pubblici che, con riferimento 
all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del summenzionato 
Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
''Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all 'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

RICHIAMATO, altresì, "l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che definisce all'art. 3, 
comma 1 lettera d), l'affidamento diretto come "L'affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all'art. 50, comma l lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice"; 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 341 del 14.12.2022 con la quale si è provveduto, a 
seguito di procedura di selezione nell'ambito della Short List di professionisti,· aggiornata con 
Determinazione dirigenziale n. 458 del 21.12.2020, ad affidare - ex art. 1 comma 2 letto a), co. 3 
D.L.n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 1. n. 12012020, successivamente modificato ex art. 
51 D.L. n. 7712021, coordinato con la Legge di conversione n. 108 del 29.07.2021 - l'incarico di 
supporto tecnico al R. U .P. per il periodo 01.01.2023 31.12.2023, salva la possibilità di rinnovare il 
contratto per un ulteriore anno (fino al 31.12.2024) nell'ambito dei lavori di interesse camerale, 
all'Ing. Sabrina Soffietto, che ha offerto un ribasso del 22% pari a € 2.530,00 oneri inclusi 
sull'importo posto a base d'asta, pari ad € Il.500,00 (Oneri contributivi e fiscali inclusi) 
rideterminandosi l'onorario professionale in € 8.970,00 (Oneri inclusi); 

DATO ATTO che l'incarico tecnico in argomento andrà a scadere in data 31.12.2023; 

ACCERTATO che nell'organico dell'Ente non vi sono le professionalità tecniche richieste per 
l'espletamento delle prestazioni di che trattasi e che, pertanto, è necessario per l'anno 2024, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla Determinazione dirigenziale n. 341 del 14.12.2022, affidare ad 
un professionista l'incarico di cui all'oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 
istituzionali dell'Ente camerale; 

CONSIDERATO che il summenzionato professionista ha espletato nell'anno 2023 l'incarico di che 
trattasi con serietà e professionalità, manifestando efficacia di risultato nello svolgimento delle 
prestazioni richieste a supporto delle attività del R.U.P., nei termini temporali stabiliti, nella 
disponibilità immediata e nelle competenze accertate; 

VISTA la lettera del 14.12.2023 (prot. camo n.119734) con la quale, a seguito di richiesta a firma del 
Provveditore dell'Ente (Prot. camo n.119785 del 14.12.2023), l'Ing. Sabrina Soffietto (P.I. 
05374240728) ha manifestato la disponibilità alla prosecuzione dell'espletamento dell'incarico per il 
periodo 01.01.2024 31.12.2024, ai sensi della normativa vigente in materia di Contratti Pubblici, 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom,it - partita IVA 02517930729 codice fiscale 80000350720 Il 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom,it


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


alle medesime condizioni contrattuali in essere, contro il corrispettivo complessivo 
(Oneri inclusi); 

ACQUISITO con nota del 12.12.2023 (Prot. cam n. 120415 del 18.12.2023) il curriculum 
aggiornato del summenzionato professionista, dichiarazione di insussistenza cause di conflitto di 
interessi e, ai sensi deI l'art. 52 del Codice degli appalti, la Dichiarazione sostitutiva dell'atto di 
notorietà del 15.12.2023 (Prot. camo n. 120418 del 18.12.2023) - ex art. 47 del D.P.R. n. 44512000 e 
ss.mm.ii. - che attesta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti nelle 
procedure di affidamento di cui all'art. 50, comma l lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000,00; 

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 313 del 23.11.2022 è stato disposto di far 
gravare sul Preventivo 2024 l'importo di € 11.500,00 (Oneri inclusi) sul conto 325041 "Oneri per 
consulenze obbligatorie" C.d.C. MOOI e che con Determinazione dirigenziale n. 341 del 14.12.2022 
è stato rideterminato l'importo in € 8.970,00; 

ACQUISITO dal sistema informatico ANAC il seguente C.Lo.: Z8638AA83F; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Provveditore dell'Ente, Dr. Nicola La Fronza, R.U.P. della 
procedura de qua, che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali e che 
all'uopo controfirma il presente provvedimento; 

RlTENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto: 

1) 	 di affidare ex artt. 15 e 50 co. 1 letto b) del D. Lgs. n. 36/2023 all'Ing. Sabrina Soffietto 
(P.I.05374240728) - C.Lo. Z8638AA83F - periodo 01.01.2024- 31.12.2024 - l'incarico 
professionale di assistenza tecnica di supporto al R.U .P. - contro il corrispettivo complessivo 
di € 8.970,00 (Oneri inclusi); 

2) 	 di dare atto che, ai sensi dell'art. 52 del Codice degli Appalti, per la presente procedura di 
affidamento, il professionista ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà acquisita agli atti del 
procedimento, nonché l'insussistenza di cause di conflitto di interesse 

3) 	 di confermare - ex art. 13 D.P.R. n. 254/2005 quanto già disposto al punto 3 della 
Determinazione dirigenziale n. 313 del 23.11.2022, così come rideterminato al punto 2 della 
Determinazione dirigenziale n. 341 del 14.12.2022 per un importo pari ad € 8.970,00 sul 
conto 325041 (Oneri per consulenze obbligatorie) C.d.C. MOOI; 

4) 	 di liquidare - ex art. 15 del D.P.R. n. 254/2005 - al summenzionato Professionista - la 
suindicata somma pari ad € 8.970,00 (Oneri inclusi), previa.presentazione di fatture in regola 
con gli adempimenti fiscali per il servizio effettivamente reso; 

5) 	 di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi "Provveditorato" e "Contabilità" 
per gli adempimenti consequenziali; 

6) 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della 
trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni previste ex. lege, mediante la 
pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo Camerale informatico e nella sezione 
Amministrazione Trasparente "Bandi di gara e Contratti"; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 	 ) 
corso Cavour. 2 70121 Bari - te!. +390802174111 - fax +39 080 2174228 

PEC cCiaa@baJegalmail.camcom-it - partita IVA 02517930729 codice fiscale 80000350720 \ 


I 

mailto:cCiaa@baJegalmail.camcom-it
http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

7) di dare atto, ai sensi della nonnativa vigente, che i tennini cui sono collegati gli effetti 
- --giuridici del--presente -provvedimento decorrono dalla data di adozione del medesimo e 

contestuale pubblicazione all'Albo Camerale. 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 70121 Bari - te!. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEe cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it

